us Pontificijs, Constitutionibus Conciliaribus, Episcopalibus præterea edictis.

Qua etiam nõ solum intima religiosi animi preparatione, sed externa etiam cultus, uestitusq; modestia, humili genuflexione & armis depositis, ad sanctissimam Communionem; tum etiam ad cetera sacramenta accedendum sit.

Tum docete, ac monete quomodo dies festi colendi, & sanctificandi sint.

Ostendite indignissimum esse, sacris illis diebus non modo a nefarijs operibus, illicitisque negotijs non abstinere; uerum etiam religionis, ac pietatis opera non præstare omni diligentia.

Ac præterea nefas esse sacros dies ad maxima Dei beneficia colenda, summasque ei laudes persoluendas, ac debitum sanctis honorem tribuendum institutos, ad illa traduci, quæ ab eo cultu abhorrent: qualia sunt tripudia, ludi, choreæ, spectacula, quibus ad turpes illecebras incitantibus, salutis humanæ hostis, diabolus oblectatur.

Denunciate item statura sacrorum temporum ieiunia; docete quomodo ieiunandum, quæ peccati grauitas in uiolendis sacris ieiunijs.

Quæ præterea Christianæ pietatis officia in sanctorum uigilijs.

Quam sanctè obseruandum quadagesimale ieiunium: staturam autem solemnibus, uel aduentus, uel Septuagesimæ, uel aliorum temporum celeberrimis, præmonete fideles, atque diligenter ex pastoralium etiam litterarum præscripta recitatione ac ratione instruite ad sacra illorum temporum mysteria, sanctis pietatis officijs religiosè colenda.

Vtque ijs omnibus pro temporum, solemnitatumque ratione illi instrui possint, sæpè monete, ut Dominicis, alijsque festis diebus, quemadmodum sacra Tridentina Synodus optat, ad Parochialem Ecclesiam conueniant.

Qua in re sæpius monitionem pastorem eo de genere frequentis populo legite.

Sæpe autem, ac diligenter eosdem docete, quam assidue orandum sit.

Quomodo & tacita supplicis mentis meditatione, & pijs staturis orationibus precandum.

Quam studiosè, ac religiosè suscipiendum uespertinæ communis orationis institutum, quam diligenter illud semel susceptum piè retinendum.

Ideoque cum alias sæpè in anno eam orandi rationem, cum indulgentijs concessis per summa capita explicate; tum præcipuè diebus Concilio Prouinciali tertio constitutis in maxima populi frequentia descripto pronunciate, atque euulgate.

Dominicis

Dominicis diebus institute populum, & monete, pro quibus oret, vt est in eodem Prouinciali Concilio decretum.

Tum præterea quas, singulis hebdomadæ ferijs, præcipuas precatio- nes, Christianasque meditationes, atque in orando exercitationes sibi propositas in promptu habere possit.

Quàm sæpius uerò sermonibus uestris populo proponite locos perpetuæ Christianæ meditationis de morte, de iudicio, de inferno, de gloria, & de præmio paradisi.

Monete præterea sedulo, ac frequentissimè patres, matresque fami- lias, ut liberos, familiamque suam ad pietatis, Christianorumque uirtu- tum disciplinam religiosè instituant.

Ad hoc propterea patres familias inducite, ut de uitæ spiritualis rati- one, & pijs exercitationibus libros probatos domi suæ habeant; in quo- rum lectione uersentur; seseq; ac familiam instituant ad sanctè agenda.

De patrum familias officio, familiæque institutione, editam in Con- cilio tertio Prouinciali Constitutionem in Parochiali conuentu legite, singulasque eius partes explicate.

Tum alia præterea docete, quæ opportuna existimaueritis, quibus il- li se, suamque familiam in Christianæ uitæ institutis, atque exercitatio- nibus conforment.

In officinis etiam, & tabernis discipline, uitæque Christianæ ratio- nes obseruate: si quid autem, uel ab artificibus, uel ab institutoribus ope- rarijs uè committi animaduertitis, quod dissolutæ discipline sit, id of- ficinarum, tabernarum uè dominos grauiter monete, ostenditeque ea in re officij sui partes.

Estis participes, & socij laborum, curæque Episcopalis, & in messe Episcopo commissa, operarij estis, elaborate unà cum eo, & contendite, ut populus, cuius cura geritur, tamquam purum triticum, auxiliante diuina misericordia, congregetur in horrea cælestia.

Depositum custodi, inquit Apostolus Paulus, id quod nobis singulis dictum esse pura e, ut in grege, tamquam deposito fidei, curæq; uestre commisso diligenter custodiendo, ab omni peccati labe conseruando, cogitationem, sollicitudinem, curam, studiumque omne colloce- tis.

Parochiæ igitur, unicuique uestrum concreditæ uiciniam, cum a cæ- teris uitijs omnibus uos singuli sollicitè custodite; tum curate etiam, ne odia, similitate, inimicitie, factiones, temerè iurandi maledicendi, im- precandi, præuæ consuetudines, ac ne detractiones quidem in ea sint.

At uitia in primis, & peccata, ad quæ populum proliuiorem esse animaduertitis, reprehendite, atque exagitate.

Nec uerò dissimulate peccata: sed annunciate populo scelera eius: pu- blicè peccantes coram omnibus arguite, ut & alij timorem habeant.

Idque

Idque agite spiritu fortitudinis Domini, & , vt strenui eius milites, bonam militiam militate, nihil planè trepidantes.

Si ab increpatione, vos monet S. Gregorius, reticueritis, quia contra vos odia insurgere reformidatis, non iam Dei lucra, sed vestra quæritis.

Non maledictis, non vexationibus, non calumnijs, non alicuius generis contumelijs illud, vel increpandi, vel palam arguendi officium deserire, modo Christi, & animarum saluti seruiatis.

Rursus non aucupandæ hominum gratiæ studio id agere desistite: seruus Dei non essem, si hominibus placerem, inquit Apostolus.

Væ vobis tacentibus, aut dissimulantibus, si grex curæ vestræ commissus perierit, sanguinem eius de manibus vestris requiret iustus, & omnipotens Deus.

Si igitur peccatur, nè in increpationibus verba vestra blandimenta sint; sed, vt à Spiritu sancto scriptum est, stimuli sint, & quasi clauis, in altum defixi.

Instate opportunè, importunè, priuatis etiã admonitionibus, consilijs, correptionibus, obiurgationibus, vt peccantes, adiutrice diuina gratiã, in viam salutis reuocetis.

In vsu etiã sanctè ita reuocate fraternam correctionem, vt non modo mutua Christiana charitate vos ipsos corripatis; sed reliquos item, præsertim Parochiæ incolas id charitatis & correctionis officium rectè doceatis.

Ad sermonum verò, admonitionum, correctionum partes explendas, locos vobis comparate, præcipuè ex doctrina Catechismi Romani, in quo magna cum populorum vestrorum salutari vtilitate versari diligenter potestis.

Neque ad hoc multiplicis vestræ Ecclesiasticæ tractationis genus negligite adiumenta, quæ aliunde vtiliter capere potestis.

Cætera autem officia, quæ in sacramentorum administratione, in assidua ad frequentem eorum vsu cohortatione, in agrorum cura, in alijs Parochialis muneris functionibus, vobis Prouincialibus Diocesanisque Concilijs præscripta sunt, præstate, atque exequimini accuratè: ad earumq; Conciliarium Constitutionum, decretorumuè normam, omni obseruantia, atque obedientiæ studio vos planè conformate.

Quæ verò decretorum Prouincialium, vel Diocesanarum partes ad laicos, eorumq; Christianam disciplinam attinent, quò sæpius enunciatæ, atque inculcatæ, seruentur diligentius; illas, summam vultu sermone expressas, crebrò, prout vsu venerit, populis vestris proponite, denunciate, explicare, atque in consuetudinem inducite.

Quæcumque denique vel ad vos, vel ad laicos curæ vestræ commis-

fos pertinent, ea decreta, quo maximo potestis studio, in omnem executionem, disciplinaeque usum introducite. Videteque in primis ac perpendite, quae sint, & quam religiosa muneris vestri partes: cauteque ut in officijs, & curae vestrae functionibus non modo quicquam vos non committatis, sed ne omittatis quidem; cum in sacerdotali vita, pro muneris, quod sustinetis, ratione, tum grauiores, tum longè plures, quam in ceteris hominibus esse possint, omissionis culpa.

12 Vos praeterea reliqui Sacerdotes, quicumque estis, quibus animarum cura non incumbit, cum alia omnia, quae Ecclesiastici ordinis hominibus de diuinorum officiorum cultu, de vitae honestate; de studijs, & vitae spiritualis exercitationibus, praescripta, aut monita generatim sunt, tum quae nominatim, sigillatimque ad praecipuam vestram executionem attinent, praestate omnino.

13 Vos item reliqui Clerici inferiorum ordinum, quicumque ad vos, vel nominatim, vel generatim spectant, agite omnia, sicut Clericalis vitae ratio, Canonum, & Conciliorum decretis praescripta, postulat.

Christi estis, nempè de sorte Domini, & ipse Dominus fors, pars scilicet vestra, tales praebete vos, ut & ipsi possideatis Dominum, & possideamini à Domino, verèque dicatis, Dominus pars hereditatis meae.

Filij mei nolite negligere: uos elegit Dominus, ut stetis coram eo, & ministraretis illi.

Videte igitur, quam ualdè intentos vos esse oporteat ministerijs vestris, & quam magna uita, morumque castitate.

Proborum hominum tantum, praecipuè Sacerdotum, uita spiritualis laude praestantium, familiaritate utamini: ex quorum consuetudine tum fructus uos capiat, tum Episcopus meliorem in dies de uobis opinionem concipiat.

Maiores ueremini, & obseruate: eisdemque rectè monentibus obtemperate.

Praeter latinae linguae, & litterarum studia, Ecclesiasticae in primis disciplinae institutionibus diligenter incumbite.

Sic demùm uos moribus, & uita modestia probate, ut & à Parochijs, & à praepceptoribus vestris, tum etiam à populo bonum testimonium Episcopus habeat, uosque dignos iudicet, quos maioribus ordinibus adscribat.

14 Vos uerò, qui uel uisitationis munus geritis, vel Clericalis disciplinae curae quouis nomine praefecti estis, vel in Dioecesi Vicarij foranei constituti, in explendis numeris atque officijs, uobis commissi, partibus sedulo inuigilate, atque elaborate.

Onus, quod sustineis, quam graue sit, quam plenum curis perpendite;

dire; tūm quam in eo uobis committendo spem, fiduciamque Episcopus habuit, uidete: tūm efficitē, ut eius expectationi respondeatis, uigiliarum uestrarum, studijs, assiduaque sollicitudine.

Ecclesias, quę in uniuscuiusque uestrum regione sunt, sedulo uisitate: earumque partes singulas inspiciate.

Peruestigate in uniuscuiusque Parochię finibus, an aliqua publicorum peccatorum labes; an flagitia, quibus Episcopali cura Episcopus medeatur, necesse sit.

Vniuerso Clero, pro regione commissa, inuigilate diligenter; aludque in primis uidete, ut in disciplinę Ecclesiasticę moribus, atque officijs se contineat, Clericalisque moderationis legibus congruenter uiuat.

Indecentem eius habitum omninō rejicite; morum sanctę uitę, sacrarumque litterarum, & institutionis Ecclesiasticę studia, si quę in eo languescunt, excitate.

Clerici autem minorum ordinum, in hoc maxime uobis commendati sint, ut illorum omnes, tūm in uitę moribus, tūm in litterarum, ecclesiasticęque doctrinę studijs progressionē accuratē exploretis, atque ut maxime potestis, paternis cohortationibus, atque obiurgationibus ijsque assiduis adiuueis.

Ecclesiarum item cultum, nitorem, cęteraque eius generis omnia curate uestra diligentia, quę totis in Christo uisceribus ab unoquoque uestrum expetitur.

Quęcumque uerō, uel Prouincialium, Diœcesanarumque Synodorum decretis, uel præcipuis instructionibus, uel uisitationum iussis præscripta sunt, ea omnia, ut re ipsa præstentur, studiosē perpetuō agite.

15 Hęc omnia, & singula his monitionibus nominatim, sigillatimque expressa, tūm cuncta item reliqua, uel Concilijs Prouincialibus, Diœcesanisque sancita, uel alio modo uobis præscripta, uos omnes, ac singuli, quorum interest, quanto potestis amore, & pietate non amplectimini solum, & legite; sed mente, animoque comprehendite, seruate, omnique sollicita executione præstate; totosque uos ad cohortationum, admonitionum, decretorum, & Constitutionum rationem accommodate. Quod omne, ut faciatis, sicut nos pro Episcopalis nostri officij munere uos in hoc Diœcesano conuentu ex Concilij Prouincialis præscripto commonefecimus: ita etiam unumquemque uestrum, per unigeniti filij Dei aduentum, per eius Crucem, perque animarum uestrarum salutem obsecramus, obtestamur, diuinaque contestatione monemus. Rursusque uobis ipsis uniuersis, & singulis edicimus, si quis uestrum Constitutionibus, decretis que uel Prouincialibus, uel Diœcesanis,

celanis, vestra causa editis, non paruerit, contra eum nos actores esse Ecclesiasticis, Canoniceque sanctionibus.

Cauete igitur ne quem vobiscum paternè modo agentem, sollicitè que moneantem, & in conspectu Dei vos hoc sacro deprecantem, auditis, eundem rursus in hac vita solum culpas vestras animaduertentem, sed in diuino præterea iudicio easdem accusantem audiat.

At ipse Deus, & Pater noster, & Dominus Iesus Christus dirigat vias vestras in omni sancta obedientia; exhortetur corda vestra, & confirmet in omni opere, & sermone bono; ita vt dignè ambuletis vocatione, qua vocati estis, per omnia ei placentes; sicque sanctis vestrarum virtutum progressionibus probati, appareatis ante Deum, & patrem nostrum, in Aduentu Domini nostri Iesu Christi, cum omnibus sanctis eius. Amen.